XX. 64. Etenim si probabiliis est eorum causa, qui in-

iurias suas persequi volunt, qua in re dolori suo, non rei publicae commodis serviunt, quanto illa honestior causa est, quae non solum probabilis videri, sed etiam grata esse debet, nulla privatim accepta iniuria sociorum atque amicorum populi Romani dolore atque iniuriis commoveri? Nuper quum in P. Gabinium vir fortissimus et innocentissimus L. Piso delationem nominis postularet et contra Q. Caecilius peteret, isque se veteres inimicitias iam diu susceptas persequi dice- ret, quum auctoritas et dignitas Pisonis valebat plurimum tum illa erat causa iustissima, quod eum sibi Achaei patronum ad- optarant. 65. Etenim quum lex ipsa de pecuniis repetundis sociorum atque amicorum populi Romani patrona sit, iniquum est non eum legis iudiciiue actorem idoneum maxime putari, quem actorem causae suae socii defensoremque fortunarum suarum potissimum esse voluerunt. An quod ad commemorandum est honestius, id ad probandum non multo videri debet aequius? Ultra igitur est splendidior, ultra illustrior commemoratio? Accusavi eum, cui quaestor fueram, quicum me sors consuetudoque maiorum, quicum me deorum hominumque iudicium coniunxerat, an: Accusavi rogatu sociorum atque amicorum, delectus sum ab universa provin- cia qui eius iura fortunasque defenderem? Dubitare quisquam potest quin honestius sit eorum causa, apud quos quaestor fueris, quam eum, cuius quaestor fueris, accusare? 66. Cla- rissimi viri nostrae civitatis temporibus optimis hoc sibi am- plissimum pulcherrimumque ducebant, ab hospitibus clien- tibusque suis, ab exteris nationibus, quae in amicitiam populi Romani dicionemque essent, iniurias propulsare eorumque fortunas defendere. M. Catonem illum Sapientem, clarissimum virum et prudentissimum, cum multis graves inimicitias gessisse accepimus propter Hispanorum, apud quos consul fuerat, iniurias. 67. Nuper Cn. Domitium scimus M. Silano diem dixisse propter unius hominis Aegritomari paterni amici atque hospitis iniurias. XXI. Neque enim magis animos hominum nocen- tium res umquam ulla commovit quam haec maiorum con- suetudo longo intervallo repetita ac relata, sociorum que- rimoniae delatae ad hominem non inertissimum, susceptae ab eo, qui videbatur eorum fortunas fide diligentiaque sua posse

defendere. 68. Hoc timent homines, hoc laborant, hoc in- stitui atque adeo institutum referri ac renovari moleste fe- runt: putant fore ut, si paullatim haec consuetudo serpere ac prodire coeperit, per homines honestissimos virosque fortissimos, non imperitos adolescentulos aut illius modi quadruplatores leges iudiciaque administrentur. 69. Cuius consuetudinis atque instituti patres maioresque nostros non poenitebat tum, quum P. Lentulus, is qui princeps senatus fuit, accusabat M. Aquilium subscriptore C. Rutilio Rufo, aut quum P. Africanus, homo virtute, fortuna, gloria, rebus gestis amplissimus, postea quam bis consul et censor fuerat, L. Cottam in iudicium vocabat. Iure tum florebat populi Ro- mani nomen: iure auctoritas huius imperii civitatisque ma- iestas gravis habebatur. Nemo mirabatur in Africano illo, quod in me nunc, homine parvis opibus ac facultatibus prae- dito, simulant sese mirari, quum moleste ferunt. 70. Quid sibi iste vult? accusatoremne se existimari, qui antea defen- dere consuevit, nunc praesertim, ea iam aetate, quum aedi- litatem petat? Ego vero et aetatis non modo meae, sed multo etiam superioris et honoris amplissimi puto esse et accu- sare improbos et miseros calamitososque defendere. Et pro- fecto aut hoc remedium est aegrotanti ac prope desperatae rei publicae iudiciisque corruptis et contaminatis paucorum vitio ac turpitudine, homines ad legum defensionem iudi- ciorumque auctoritatem quam honestissimos et integerrimos diligentissimosque accedere, aut si ne hoc quidem prodesse poterit, profecto nulla umquam medicina his tot incom- modis reperietur. 71. Nulla salus rei publicae maior est quam eos, qui alterum accusant, non minus de laude, de honore, de fama sua quam illos, qui accusantur, de capite ac fortu- nis suis pertimescere. Itaque semper ii diligentissime labo- riosissimeque accusarunt, qui se ipsos in discrimen existi- mationis venire arbitrati sunt.

XXII. Quamobrem hoc statuere, iudices, debetis, Q. Caecilium, de quo nulla umquam opinio fuerit nullaque in hoc ipso iudicio exspectatio futura sit, qui neque ut ante collectam fa- mam conservet neque uti reliqui temporis spem confirmet labo- rat, non nimis hanc causam severe, non nimis accurate, non

nimis diligenter acturum. Habet enim nihil quod in offensione deperdat: ut turpissime flagitiosissimeque discedat, nihil de suis veteribus ornamentis requiret. 72. A nobis multos ob- sides habet populus Romanus, quos ut incolumes conser- vare, tueri, confirmare ac recuperare possimus, omni ratione erit simicandum. Habet honorem quem pelimus, habet spem quam propositam nobis habemus, habet existimationem multo sudore, labore vigiliisque collectam: ut si in hac causa no- strum officium ac diligentiam probaverimus, haec, quae di- xi, retinere per populum Romanum incolumia ac salva pos- simus: si tantulum offensum titubatumque sit, ut ea, quae singillatim ac diu collecta sunt, uno tempore universa perda- mus. 73. Quapropter, iudices, vestrum est deligere quem existimetis facillime posse magnitudinem causae ac iudicii sustinere fide, diligentia, consilio, auctoritate. Vos si mihi Q. Caecilium anteposueritis, ego me dignitate superatum non arbitrabor: populus Romanus ne tam honestam, tam se- veram diligentemque accusationem neque vobis placuisse neque ordini nostro placere arbitretur providete.

**M. TULLII CICERONIS  
IN C. VERREREM  
ACTIO PRIMA.**

**ARGUMENTUM VETERIS ENARRATORIS.**

Victo Caecilio et accusatione ad se delata Cicero quum inquisi- tionis tempus in Siciliam postulasset dies CX, et cum filio patris sui Tullio totam provinciam colligendis litteris in Verrem et denuntiandis testimoniis peragrasset diebus L, quia pedestre iter ex Sicilia et pro- pter fugitivos et propter Verris insidias devitabat, a Vibone transiit. Tam repente adveniens quum videret id agi, ut a M. Glabrione prae- tore et ab iis iudicibus, qui tunc erant, ad alium annum aliumque prae- torem res tota transiret eripereturque sibi reus patrocini Hortensii ac Metelli, qui tunc consules futuri erant — per hos enim Verres elu- dendum iudicii fiduciam sumpserat —, hoc commentus est rationis, ut orationem longam praetermitteret neque in criminibus declamatione

cumulandis tempus absumeret, sed tantummodo citaret testes ad unum quodque crimen expositum et eos Hortensio interrogandos daret: qua arte ita est fatigatus Hortensius, ut nihil contra quod diceret inveni- ret, ipse etiam Verres desperato patrocini sua sponte discederet in exsilium.

Hoc igitur laborat in oratione hac tota Tullius ut ostendat non dolo nec astutia, sed necessitate facere id, quod fecit, et magis ad- versariorum fraudibus occurrat, quam ut ipse sit captiosus. Vult enim, ut diximus, omne hoc tempus, quod est ante Kalend. Ianuar., dispen- sare in totius causae actionem, ne ad alium praetorem aliosque iu- dices novis consulibus veniendum sit. Toto igitur hoc libro exhorta- tio iudicum continetur ad vere iudicandum, minae in adversarios di- riguntur omnia temptantes ad corrumpendum iudicium, et expositiones Ciceronis consilii sui iudicibus exhibentur, quasi inter eos tractentur communiter, brevitatesque obiciendorum criminum mira arte conficitur.

Status: Quantum ad crimina causae repetundarum pertinet, con- iectura multiplex inest omnibus libris: quantum ad specialem inten- tionem libri huius refertur, qualitas negotialis extra scriptum in par- ticula iuris est constituta: inducitur enim postulatio de agendi novo genere, si quidem petit permitti sibi non uti oratione perpetua, sed breviter crimina proponere et ad singula testes dare.

Sunt autem capita orationis haec: An talis reus, cuius damnatio prosit rei publicae? an talia eius consilia ad corrumpendum iudicium? an talia et tam manifesta crimina ad patrocini desperandum? an huius modi ab eo et ab eius suffragatoribus et dicta et facta ad elu- dendam accusationem, ut novo genere sit agendum Tullio? Quarum rerum quasi per narrationem facit demonstrationem expositio consilii sui, et cum iudicibus deliberatio videtur inducta: in qua ostenditur eertandum cum Hortensio astutia, non utendo horis omnibus ad di- cendum: tollendam, si fieri possit, comperendinationem, per testes crimina comprobanda. Facit hoc Cicero, ut haec res non solum com- pendio moram ac brevitatem temporis tollat, sed etiam circa artificium dicendi breviter, etiam in hac parte, vim oratoris ostendat.

I. 1. Quod erat optandum maxime, iudices, et quod unum ad invidiam nostri ordinis infamiamque iudiciorum se- dandam maxime pertinebat, id non humano consilio, sed prope divinitus datum atque oblatum vobis summo rei publi- cae tempore videtur. Inveteravit enim iam opinio pernicio- sa rei publicae nobisque periculosa, quae non modo [Romae, sed etiam] apud exteras nationes omnium sermone percre- bruit, his iudiciis, quae nunc sunt, pecuniosum hominem, quamvis sit nocens, neminem posse damnari. 2. Nunc in ipso discrimine ordinis iudiciorumque nostrorum quum sint

parati qui contionibus et legibus hanc invidiam senatus inflammare conentur, reus in iudicium adductus est C. Verres, homo vita atque factis omnium iam opinione damnatus, pecuniae magnitudine sua spe et praedicatione absolutus. Huic ego causae, iudices, cum summa voluntate et expectatione populi Romani actor accessi, non ut auferem invidiam ordinis, sed ut infamiae communi succurrerem. Adduxi enim hominem in quo reconciliare existimationem iudiciorum amissam, redire in gratiam cum populo Romano, satis facere exteris nationibus possetis, depeculatorem aerrarii, vexatorem Asiae atque Pamphylicae, praedonem iuris urbani, labem atque perniciem provinciae Siciliae. 3. De quo si vos severe ac religiose iudicaveritis, auctoritas ea, quae in vobis remanere debet, haerebit: sin istius ingentes divitiae iudiciorum religionem veritatemque perfrerint, ego hoc tamen adsequar, ut iudicium potius rei publicae quam aut reus iudicibus aut accusator reo defuisse videatur.